
Presidente - Dep. Kaká Barbosa (PL)

2° Vice-Presidente – Dep. Max da AABB (MDB)

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

VIII Legislatura | 2019 / 2023

MESA DIRETORA | 2021/2023

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

D
IÁ

R
IO

 O
FI

C
IA

L 
| 
E
S
TA

D
O

 D
O

 A
M

A
P
Á
 |
 A

S
S
E
M

B
LE

IA
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

A
 |
 P

O
D

E
R
 L

E
G
IS

L
A
T
IV

O

DEPUTADOS ESTADUAIS

1ª Secretária – Dep. Edna Auzier (PSD)

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

1ª Vice-Presidente – Dep. Telma Gurgel (PODEMOS)

2° Secretário – Dep. Pastor Oliveira (REPUBLICANOS) 
3° Secretário – Dep. Jory Oeiras (PP)

4ª Secretário – Dep. Jaime Perez (PTB)

Alliny Serrão (DEM)

Deputada Estadual

Charly Jhone (PL)
Deputado Estadual

Cristina Almeida (PSB)
Deputada Estadual

Diogo Senior (MDB)
Deputado Estadual

Dr. Victor (REDE)
Deputado Estadual

Edna Auzier (PSD)
Deputada Estadual

Deputado Estadual

Jory Oeiras (PP)
Deputado Estadual

Max da AABB (MDB)
Deputado Estadual

Pastor Oliveira (REPUBLICANOS)
Deputado Estadual

Paulinho Ramos (MDB)
Deputado Estadual

Paulo Lemos (PSOL)
Deputado Estadual

R. Nelson Vieira (PL)
Deputado Estadual

Deputada Estadual

Deputada Estadual

Aldilene Souza (PDT)

Deputado Estadual
Kaká Barbosa (PL)

Deputada Estadual
Raimunda Beirão (PMB)

Deputado Estadual
Dr. Negrão (PSDB) 

Jack JK (SD)

Jaime Perez (PTB)
Deputado Estadual

Telma Gurgel (PODEMOS)

Zezinho Tupinambá (PSC)

Deputada Estadual

Deputado Estadual

Telma Nery (PSDB)

Jesus Pontes (PDT)
Deputado Estadual

Corregedor da Assembleia Legislativa –  Jack JK (PPS)

Ouvidor da Assembleia Legislativa – Dep. Paulo Lemos (PSOL)

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | Ano 9 | Edição nº 1346

Junior Favacho (MDB)
Deputado Estadual

Dr. Jaci (MDB)
Deputado Estadual



DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

Em conformidade com a (Lei n°2.382/2018):

Diretor de Administração – Cezar Souza de Melo 

Gabinete Civil – INTERINO - Antonio Aparecido da Silva  

Procurador Geral – Eugênio Carlos Santos Fonseca  

Consultoria Geral – João Jorge Menezes Santana  

Diretor de Orçamento e Finanças – Alberto Augusto Lopes Sidônio

Diretor Legislativo – Antonio Aparecido da Silva

Diretor de Controle Interno – Jose Assef Rodrigues Mubarac 

Gabinete Militar – Ten. Cel. Clebson Maciel de Castro  

Rede Legislativa de Rádio e Tv – Simone da Costa Alves

 

VIII Legislatura | 2019 / 2023

Órgãos de Direção, Chefia e Assessoramento Superior

DIÁRIO OFICIAL | ESTADO DO AMAPÁ | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | PODER LEGISLATIVO

www.al.ap.gov.br

DIÁRIO OFICIAL | ESTADO DO AMAPÁ | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | PODER LEGISLATIVO

 

Departamento de Imprensa Oficial
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO

E-mail: diario@al.ap.leg.br

Cezar Souza de Melo
Diretor de Administração

Igor Rafael Menezes Façanha
Chefe da  Divisão de Publicação Oficial

 
Av. Fab, nº 14 - Centro (Palácio Nelson Salomão)

Fone: 96 3212 8302 / 3212 8336 / 3212 8334 - Fax: 3212 8303
CEP.: 68900-073

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | Ano 9 | Edição nº 1346



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1346

03

ESTADO DO AMAPÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Página 1 de 4

II CONCURSO PÚBLICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAPÁ

 

PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE

  

E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

 
 

EDITAL Nº 11/2022

 

-

 

ALAP

 

(Convocação dos Candidatos Aprovados, Dentro do Número de Vagas Abertas

e Reservadas às

 

Pessoas

 

com Deficiência,

 

e Considerados APTOS

 

e

 

APTOS SOB CONDIÇÃO na Etapa de Exame Documental,

  

para Avaliação por Equipe Multiprofissional)

  
 

A Assembleia Legislativa do Estado do Amapá,

 

CONSIDERANDO

 

as disposições do Edital (de Abertura do Concurso Público) nº 01/2019, 

publicado no DOEALAP nº 885, de 29.08.2019 e republicado no DOEALAP nº 886, de 

30.08.2019, destinado ao provimento de cargos vagos do seu Quadro de Pessoal

Permanente e formação de cadastro reserva, bem assim do Edital (de Retificação) nº 

02/2019, publicado no DOEALAP nº 891, de 06.09.2019, do Edital (de Alteração) nº 

03/2019, publicado no DOEALAP nº 920, de 25.10.2019, e do Edital (de Alteração) nº 

05/2022,
 

publicado no DOEALAP nº 1314, de 23.03.2022;
 

CONSIDERANDO
 

a homologação do resultado final do concurso público, para todas as 

Categorias/Áreas/Especialidades, conforme Edital nº 04/ 2022, publicado no DOEALAP 

nº 1282, de 21.01.2022; 

CONSIDERANDO o Resultado Definitivo da Etapa de Exame Documental (convocada por 

meio do Edital nº 06/2022 c/c o Edital nº 07/2022), conforme divulgado por meio do 

Edital nº 10/2022, publicado no DOEALAP nº 1341, de 06.05.2022;
 

CONSIDERANDO
 

o cronograma elaborado
 

conjuntamente com o
 

Núcleo de Perícias 

Médicas

 
(NPM), vinculado

 
à Secretaria de Administração do Estado do Amapá

 
(SEAD), 

que ficará responsável pelo atendimento dos candidatos convocados para Etapa de 

Avaliação por Equipe Multiprofissional;

 RESOLVE:

 CONVOCAR os

 

candidatos aprovados

 

dentro do número de vagas abertas

 

e

 

reservadas 

às pessoas

 

com deficiência

 

(CD), e considerados APTOS e

 

APTOS SOB CONDIÇÃO na 

Etapa de Exame Documental

 

convocada pelo Edital nº 06/2022 (cf. Edital nº 10/2022, 

publicado

 

no DOEALAP nº 1341, de 06.05.2022), para ETAPA DE AVALIAÇÃO POR 

EQUIPE MULTIPROFISSIONAL , conforme relação que consta do Anexo Único deste 

Edital, em cumprimento ao que estabelece o subitem 5.10, do Capítulo 5 - DAS 

INSCRIÇÕES PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA, do Edital nº 01/2019 , observadas 

as seguintes disposições:



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.1

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1346

ESTADO DO AMAPÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Página 2 de 4

1. DA AVALIAÇÃO POR EQUIPE MULTIPROFISSIONAL

 

1.1.

 

Os candidatos convocados por meio deste Edital deverão comparecer, munidos 

de documento de identidade, no local abaixo indicado, com estrita observância da data 

(dia e horário) especificada

 

no Anexo Único deste Edital , para AVALIAÇÃO POR EQUIPE 

MULTIPROFISSIONAL :

 

LOCAL DE COMPARECIMENTO PARA AVALIAÇÃO POR EQUIPE MULTIPROFISSIONAL
Núcleo de Perícias Médicas –

 

NPM/SEAD

 

Rua Paraná, nº 311, Bairro Santa Rita, Macapá/AP.

 

1.2.

 

Nos termos do subitem 5.10, do Capítulo 5 -

 

DAS INSCRIÇÕES PARA CANDIDATOS 

COM DEFICIÊNCIA, do Edital nº 01/2019, a

 

Avaliação por Equipe Multiprofissional, de 

caráter eliminatório, destinada exclusivamente aos candidatos aprovados para as 

vagas reservadas às

 

pessoas

 

portadoras

 

de deficiência, tem por objetivo “verificar se 

a deficiência se enquadra na definição do artigo 1º da Convenção sobre os Direitos da 

Pessoa com Deficiência da Organização das Nações Unidas (Decreto Legislativo nº 

186/2008 e Decreto nº 6.949/2009) combinado com os artigos 3º e 4º, do Decreto 

Federal nº 3.298/1999, e com

 

o Decreto Federal nº 8.368/2014 e a Lei 13.146/2015 

(Estatuto da Pessoa com Deficiência), bem como a Súmula 377 do Superior Tribunal 

de Justiça –

 
STJ.” , de modo a validar sua habilitação à vaga em condição

 
especial.

  

1.3. Os candidatos convocados para esta Etapa
 

deverão
 
apresentar

 
à Equipe 

Multiprofissional, nos termos do subitem 5.10.1, do Capítulo 5 -
 

DAS INSCRIÇÕES PARA 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA, do Edital nº 01/2019: 

“[...] documento de identidade original e  Laudo Médico  (original ou 
cópia autenticada) expedido no prazo de até 12 (doze) meses 
anteriores à referida avaliação, atestando a espécie e o grau ou nível 
de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
Classificação Internacional de Doença –

 
CID, bem como a provável 

causa da deficiência, contendo a assinatura e o carimbo do número do 
CRM do médico responsável por sua emissão.”

  
1.3.1. Conjuntamente,

 

o candidato deverá apresentar os exames que comprovem a 
deficiência

 

por ele declarada e reconhecida no Laudo

 

Médico.

 1.3.2.

 

No laudo médico e nos exames

 

que sejam apresentados, além do nome do 
candidato, deverão constar obrigatoriamente, o nome legível, a

 

assinatura

 

e o número 
do registro no órgão de classe do profissional responsável, sendo considerado não 
autêntico o documento apresentado sem a observância desses requisitos, com 
consequente declaração de inaptidão do candidato.

 

1.4. O Laudo Médico deverá indicar, obrigatoriamente, a categoria em que se enquadra 
o(a) candidato(a) enquanto pessoa portadora de deficiência, nos termos do artigo 4° do 
Decreto Federal n° 3.298/99 e legislação aplicável. 



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.2

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.2

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1346

ESTADO DO AMAPÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Página 3 de 4

1.5. O Laudo Médico e exames correspondentes não serão devolvidos

 

ao candidato, 

passando a constituir documento do concurso e, caso o candidato venha a ser 

considerado APTO, inclusive nas demais Etapas do certame, e seja nomeado e 

empossado,

 

serão anexados aos seus assentos funcionais.

  

1.6. A Equipe Multiprofissional responsável pela avaliação será composta por dois 

médicos peritos,

 

indicados pelo Núcleo de Perícias Médicas da Secretaria de 

Administração do Estado,

 

e um representante da carreira (Especialidade/Cargo) para 

qual o(a) candidato(a) foi aprovado(a) , designados por Portaria do Presidente da 

Assembleia Legislativa. 

 

1.7. A Avaliação de constatação da deficiência será realizada observando os critérios 

estabelecidos na legislação vigente.

 

1.8. Se necessário, a Equipe Multiprofissional poderá solicitar exames complementares 

para a conclusão da avaliação e emissão de parecer final, devendo o candidato, nessa 

hipótese, atentar para a exigência que consta do subitem 1.3.2., acima.

 

1.9. O laudo médico e exames, inclusive os complementares, se solicitados, deverão ser 

realizados às
 

expensas do candidato.
 

1.10 A Equipe Multiprofissional emitirá parecer
 
confirmando,

 
ou não, a deficiência do 

candidato, concluindo, como resultado da avaliação, por APTO ou INAPTO .  

1.11. Será excluído da lista de candidatos com deficiência aquele cuja deficiência 

declarada não seja constatada, na forma do artigo 4º e seus incisos, do Decreto Federal 

nº 3.298/1999 e suas alterações, da Súmula 377 do Superior Tribunal de Justiça – STJ, 

ou do Decreto Federal nº 8.368/2014, ou aquele que não comparecer
 

ou não 

completar
 

à avaliação na data (dia e hora) e local fixados no Anexo Único deste Edital , 

hipóteses
 

em que serão considerados INAPTOS, garantida sua permanência na lista de 

classificação de ampla concorrência, desde que tenha obtido pontuação/classificação 

para tanto.

 2. DISPOSIÇÕES FINAIS

 2.1. O comparecimento fora do horário

 

e/ou em local diverso do indicado para Etapa 

de que trata este Edital equivale a não comparecimento, atraindo a consequência 

indicada no subitem 1.11, acima.

 
2.2. Será eliminado

 

do certame

 

o candidato que:

 

a. perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento 

desrespeitoso e/ou inadequado.

 

b. burlar ou tentar burlar, por qualquer meio, a regular realização da Etapa.

2.2.1. Nas hipóteses indicadas nas letras a e b, deste subitem, a Assembleia Legislativa 

poderá promover as medidas cabíveis para responsabilização nas esferas cível e penal. 



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.3

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1346

ESTADO DO AMAPÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Página 4 de 4

2.3. Concluída a Etapa de Avaliação por Equipe Multiprofissional

 

a Assembleia 

Legislativa fará publicar Edital com o Resultado Provisório.

 

2.4. Contra esse resultado o candidato-interessado poderá interpor recurso, no prazo 

de 2 (dois) dias úteis, contados da publicação, por petição endereçada à Diretoria de 

Administração da Assembleia Legislativa do Amapá.

 

2.4.1. No prazo estipulado

 

o recurso deverá ser entregue, sob protocolo, no

 

endereço 

onde funciona o

 

Prédio Administrativo da Assembleia Legislativa do Amapá, localizado 

na Av. Santos Dumont, nº 2089

 

(esquina com a Av. Desidério Antônio Coelho) , Bairro 

Santa Rita, Macapá/AP, no horário regular de funcionamento (das 8:00 as 16:00 horas),

ou, alternativamente, encaminhado para o e-mail

 

diradm.concurso@al.ap.leg.br.

 

2.5. Os recursos serão julgados pela Junta Médica do Núcleo de Perícias Médicas (NPM) 

da Secretaria de Administração do Governo do Estado do Amapá (SEAD), segundo suas 

normas internas.

 

2.5.1.

 
Não serão conhecidos os recursos que não se enquadrarem nas hipóteses de 

cabimento, protocolados fora do prazo ou encaminhados de forma diferente da 

indicada no subitem 2.4.1, acima.
 

2.6. Não havendo recursos a serem julgados, ou decididos  aqueles que eventualmente 
sejam interpostos, a Assembleia Legislativa fará  publicar Edital com o Resultado 
Definitivo da Etapa de Avaliação por Equipe Multiprofissional, prosseguindo com a 
convocação dos candidatos APTOS para cumprimento da Etapa de Apresentação de 
Exames Admissionais e Avaliação Médica Oficial, conforme fixado no subitem 3.6.2 
(segunda parte) do Edital nº 006/2022, republicado no DOEALAP nº 1318, de 
29.03.2022.

 
2.7. Os candidatos devem chegar com pelo menos 15

 
(quinze) minutos de antecedência 

em relação ao seu horário de comparecimento/atendimento

 

fixado no Anexo Único 
deste Edital.

 Macapá, 06

 

de Maio

 

de 2022.

 

 
 

_____________________

 

Dep. KAKA BARBOSA

 

Presidente

 
_____________________
CEZAR SOUZA DE MELO
Diretor Administrativo



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.4

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.4

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1346

ESTADO DO AMAPÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

EDITAL Nº 11/2022

 

(Convocação dos Candidatos Aprovados, Dentro do Número de Vagas Abertas

 

e Reservadas às

 

Pessoas com Deficiência, e Considerados APTOS
e

 

APTOS SOB CONDIÇÃO na Etapa de Exame Documental,

 

para Avaliação por Equipe Multiprofissional) 

 
 

ANEXO ÚNICO 

 

___________________________

 

Escolaridade: Ensino Médio Completo

 

/ Categoria:

 

Assistente Legislativo / Área:

 

Atividade Administrativa e Operacional

 

/ Especialidade (Cargo):
Assistente de Segurança

 

/ Código de Opção:

 

C22

 

/ Total de vagas a serem preenchidas:

 

16

 

/ Reserva -

 

Candidatos Deficientes (CD): 01

ORDEM

 

CONVOCADOS

 

/ CLASSIFICAÇÃO GERAL

 

INSCRIÇÃO

 

CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO

 

APRESENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO POR
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL

AC

 

CN

 

CD

 

Dia/Mês/Ano

 

Hora

 

16

 

LEONILDO SANTOS DE SOUZA (110º)

 

0022353a

 

-

 

-

 

sim

 

27/JUNHO/2022

 

8:00

 

___________________________

 

Escolaridade: Ensino Médio Especializado / Categoria:

 

Assistente Legislativo / Área:

 

Atividade Administrativa e Operacional

 

/ Especialidade 
(Cargo): Assistente Administrativo

 

/ Código de Opção:

 

C20

 

/ Total de vagas a serem preenchidas:

 

13

 

/ Reserva -

 

Candidatos Deficientes (CD): 01

ORDEM

 

CONVOCADOS

 

/ CLASSIFICAÇÃO GERAL

 

INSCRIÇÃO

 

CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO

 

APRESENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO POR
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL

AC

 

CN

 

CD

 

Dia/Mês/Ano

 

Hora

 

12

 

OLEMAX NOGUEIRA DUARTE (93º) 

 

0019995d

 

-

 

-

 

sim

 

27/JUNHO/2022

 

8:15

 

___________________________

 

Escolaridade: Ensino Superior / Categoria:

 

Analista Legislativo / Área:

 

Atividade Legislativa

 

/ Especialidade (Cargo):

 

Técnico Legislativo / Código 
de Opção: B02 / Total de vagas a serem preenchidas:

 

20

 

/ Reserva -

 

Candidatos Deficientes (CD):

 

01

 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO

APRESENTAÇÃO PARA AVALIAÇÃO POR
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora

20 THAIS CALDAS ORGE (112º) 0008874c - - sim 27/JUNHO/2022 8:30

DIÁRIO OFICIAL | ESTADO DO AMAPÁ | ASSEMBLEIA LEGISLATIVA | PODER LEGISLATIVO



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.5

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.5

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1346

ESTADO DO AMAPÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Página 1 de 4

II CONCURSO PÚBLICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAPÁ

 

PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE

  

E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA

 
 

EDITAL Nº 12/2022

 

-

 

ALAP

 

(Convocação dos Candidatos Aprovados, Dentro do Número de Vagas Abertas

destinadas à Ampla Concorrência e à Reserva para Negros, 

 

e Considerados APTOS e APTOS SOB CONDIÇÃO na Etapa de Exame

 

Documental, 

para Apresentação de Exames Admissionais e Avaliação Médica

 

Oficial)

  
 

A Assembleia Legislativa do Estado do Amapá, 

 

CONSIDERANDO

 

as disposições do Edital (de Abertura do Concurso Público) nº 01/2019, 

publicado no DOEALAP nº 885, de 29.08.2019 e republicado no DOEALAP nº 886, de 

30.08.2019, destinado ao provimento de cargos vagos do seu Quadro de Pessoal 

Permanente e formação de cadastro reserva, bem assim do Edital (de Retificação) nº 

02/2019, publicado no DOEALAP nº 891, de 06.09.2019, do Edital (de Alteração) nº 

03/2019, publicado no DOEALAP nº 920, de 25.10.2019, e do Edital (de Alteração) nº 

05/2022, publicado no DOEALAP nº 1314, de 23.03.2022;
 

CONSIDERANDO
 

a homologação do resultado final do concurso público, para todas as 

Categorias/Áreas/Especialidades, conforme Edital nº 04/ 2022, publicado no DOEALAP 

nº 1282, de 21.01.2022; 

CONSIDERANDO o Resultado Definitivo da Etapa de Exame Documental (convocada por 

meio do Edital nº 06/2022 c/c o Edital nº 07/2022), conforme divulgado por meio do 

Edital nº 10/2022, publicado no DOEALAP nº 1341, de 06.05.2022;
 

CONSIDERANDO
 

o cronograma elaborado conjuntamente com o Núcleo de Perícias 

Médicas (NPM), vinculado à Secretaria de Administração do Estado do Amapá (SEAD), 

que ficará responsável pelo atendimento dos candidatos convocados para Etapa de 

Apresentação de Exames Admissionais e Avaliação Médica

 

Oficial;

 RESOLVE:

 CONVOCAR os candidatos aprovados dentro do número de vagas abertas destinadas 

à ampla concorrência (AC) e à reserva para negros (CN)

 

e considerados APTOS e

 

APTOS 

SOB CONDIÇÃO na Etapa de Exame Documental convocada pelo Edital nº 06/2022 (cf. 

Edital nº 10/2022, publicado

 

no DOEALAP nº 1341, de 06.05.2022), para ETAPA DE

APRESENTAÇÃO DE EXAMES ADMISSIONAIS E AVALIAÇÃO MÉDICA OFICIAL, conforme 

relação que consta do Anexo Único deste Edital, e de acordo com os subitens 16.7 e 

16.8, do Capítulo 16 – DA INVESTIDURA NOS CARGOS, do Edital nº 01/2019, 

observadas as seguintes disposições:



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.6

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.6

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1346

ESTADO DO AMAPÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Página 2 de 4

1. DA APRESENTAÇÃO DOS EXAMES ADMISSIONAIS

 

E DA AVALIAÇÃO MÉDICA

1.1. Os candidatos deverão se apresentar

 

para AVALIAÇÃO MÉDICA OFICIAL, 

munidos de documento de identidade, no local abaixo indicado, com estrita 

observância das datas (dias e horários) especificadas no cronograma que consta do 

Anexo Único deste Edital, ocasião em que deverão entregar os

 

seguintes EXAMES

ADMISSIONAIS:

 

LOCAL DE COMPARECIMENTO PARA APRESENTAÇÃO DE EXAMES ADMISSIONAIS 
E

 

AVALIAÇÃO MÉDICA OFICIAL

 

Núcleo de Perícia Médica

 

–

 

NPM/SEAD

 

Rua Paraná, nº 311, Bairro Santa Rita, Macapá/AP.

 

a. Eletrocardiograma,

 

com laudo

 

b. Audiometria,

 

com laudo

 

c. Exame Oftalmológico completo

 

(acuidade visual com e sem correção, biomicroscopia, 

fundoscopia, tonometria de aplanação, mobilidade extrínseca, pesquisa de daltonismo), 

com laudo

 

d. Raio X do tórax (AP / Perfil), com laudo

  

e. Papanicolau (PCCU), com laudo
 

f. Estado Mental, com laudo
 

g. Exame de urina tipo 1 (EAS)
 

h. Exame de Fezes (parasitológico) 

i. Exames de Sangue:  

• Hemograma completo 
• Glicemia (jejum) 
•

 
Uréia

 
•

 
Creatinina

 •

 
TGO/TGP

 •

 

VDRL

 •

 

Colesterol total e frações

 •

 

Triglicerídeos

 
•

 

Lipídios totais

  
•

 

PSA (para homens

 

acima de 40 anos)

 
•

 

ABO

 

+

 

Fator RH

 
1.1.1.

 

Somente serão aceitos os exames

 

realizados dentro do seguinte prazo de 

validade, em relação a data de sua apresentação:

a. exames relacionados nas letras de a a f, do subitem 1.1, acima: 90 (noventa) dias

b. exames relacionados nas letras de g a i, do subitem 1.1, acima: 30 (trinta) dias



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.7

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.7

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1346

ESTADO DO AMAPÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Página 3 de 4

1.2. Na Etapa de que trata este Edital os candidatos serão avaliados em sua condição de 

saúde física e mental com o objetivo de determinar sua

 

aptidão para o

 

regular exercício 

das atribuições da Especialidade

 

(Cargo) para a(o) qual aprovados

 

no concurso público.

1.3. A Junta Médica poderá requisitar outros exames,

 

além dos relacionados neste 

Edital, bem como encaminhar o candidato para avaliação especializada, se julgar 

necessário.

  

1.3.1.

 

Quando solicitados outros exames ou avaliação especializada a Junta Médica 

fixará o prazo de retorno do candidato para apresentação.

 

1.4. Todos os exames admissionais, inclusive os complementares, se solicitados, 

deverão ser realizados às

 

expensas do candidato.

 

1.5. Em todos os exames

 

e laudos

 

apresentados deverá constar, obrigatoriamente, além 

do nome do candidato, o nome legível, a

 

assinatura

 

e o número do registro no órgão 

de classe do profissional responsável.

 

1.6. A avaliação médica concluirá se o candidato está ou não APTO,

 

física e 

mentalmente,

 

para o exercício do cargo

 

1.7. O candidato considerado INAPTO será eliminado. Também será eliminado o 

candidato que não comparecer à Avaliação Médica
 
Oficial

 
ou que, mesmo 

comparecendo, não apresentar todos os exames admissionais requisitados, inclusive os 

complementares que eventualmente lhe sejam solicitados, ou apresentá-los, total ou 

parcialmente, fora do prazo de validade fixado no subitem 1.1.1, acima.  

2. DISPOSIÇÕES FINAIS 

2.1. Consideram-se independentes, para fins do resultado definitivo desta Etapa, a 

Apresentação de Exames Admissionais
 

e a Avaliação Médica
 

Oficial, sendo uma e 

outra de caráter eliminatório, de modo que se exige que o candidato seja considerado 

APTO em ambas para que passe a ter o direito de ser investido no cargo.

   
2.2. O comparecimento fora do horário

 

e/ou em local diverso do indicado para 

apresentação dos documentos

 

equivale a não comparecimento, implicando em 

automática eliminação

 

do candidato.

 2.3. Também será eliminado o candidato que:

 
a. não apresentar documento oficial que permita sua devida identificação.

 
b. ausentar-se, sem que tenha sido dispensado,

 

do local de realização da Etapa de que 

trata este Edital.

 

c. perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento 

desrespeitoso e/ou inadequado durante a realização desta Etapa.

d. burlar ou tentar burlar, por qualquer meio, a regular realização da Etapa.



Publicado de acordo com a Lei nº 1.797, de 11 de fevereiro de 2014.

www.al.ap.gov.br

PÁG. 03.8

DIÁRIO OFICIAL
Estado do Amapá -  Assembleia Legislativa

LEGISLATIVO
PODER

ELETRÔNICO

03.8

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - (DIRADM)

Publicação: Sexta-Feira, 13 de Maio de 2022 | DIÁRIO OFICIAL | Edição nº 1346

ESTADO DO AMAPÁ
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Página 4 de 4

2.3.1.

 

Nas hipóteses indicadas nas letras c

 

e d, deste subitem, a Assembleia Legislativa 

poderá promover as medidas cabíveis para responsabilização nas esferas cível e penal. 

2.4. Concluída a Etapa de Apresentação de Exames Admissionais e Avaliação

 

Médica 

Oficial a Assembleia Legislativa fará publicar Edital com o Resultado Provisório.

 

2.5. Contra esse resultado o candidato-interessado poderá interpor recurso, no prazo 

de 2 (dois) dias úteis, contados da publicação, por petição endereçada à Diretoria de 

Administração da Assembleia Legislativa do Amapá.

 

2.5.1.

 

No prazo estipulado

 

o recurso deverá ser entregue, sob protocolo, no endereço 

onde funciona o Prédio Administrativo da Assembleia Legislativa do Amapá, localizado 

na Av. Santos Dumont, nº 2089

 

(esquina com a Av. Desidério Antônio Coelho) , Bairro 

Santa Rita, Macapá/AP, no horário regular de funcionamento (das 8:00 as 16:00 horas),

ou, alternativamente, encaminhado para o e-mail

 

diradm.concurso@al.ap.leg.br.

 

2.6. Os recursos serão julgados pela Junta Médica do Núcleo de Perícias Médicas (NPM) 

da Secretaria de Administração do Governo do

 

Estado do Amapá (SEAD), segundo suas 

normas internas.

 

2.6.1.
 

Não serão conhecidos os recursos que não se enquadrarem nas hipóteses de 

cabimento, protocolados fora do prazo ou encaminhados de forma diferente da 

indicada no subitem 2.5.1., acima.
 

2.7. Não havendo recursos a serem julgados, ou decididos  aqueles que eventualmente 

sejam interpostos, a Assembleia Legislativa fará publicar Edital com o Resultado 

Definitivo da Etapa de Apresentação de Exames Admissionais e Avaliação Médica 

Oficial, prosseguindo conforme fixado nos subitens 3.6.3 e 3.6.4 e item 4, todos do 

Edital nº 006/2022, conforme republicado no DOEALAP nº 1318, de 29.03.2022.
 

2.8. Os candidatos devem chegar com pelo menos 15
 
(quinze)

 
minutos de antecedência 

em relação ao seu horário de comparecimento/atendimento

 
fixado no Anexo Único 

deste Edital

 Macapá, 06

 

de Maio de 2022.

 

_____________________

 

Dep. KAKA BARBOSA

 

Presidente

 

_____________________

 

CEZAR SOUZA DE MELO

 

Diretor Administrativo



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

EDITAL Nº 12/2022 

(Convocação dos Candidatos Aprovados, Dentro do Número de Vagas Abertas destinadas à Ampla Concorrência e à Reserva para 

Negros, e Considerados APTOS e APTOS SOB CONDIÇÃO na Etapa de Exame Documental,  

para Apresentação de Exames Admissionais e Avaliação Médica Oficial)  
 

ANEXO ÚNICO  
 

 

Escolaridade: Ensino Médio Completo 
Categoria: Auxiliar Legislativo – AL/NM-100 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Auxiliar de Transportes 
Código de Opção: D28 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01   sim - -   

02 SIDNEY GUEDES DA SILVA JUNIOR (2º) 0017352g sim - - 04/JULHO/2022 09:00 

03 FRANCISCO LOPES DA SILVA (23º) 0006968B - sim - 04/JULHO/2022 09:15 

04 MARIANA MARTINS ALMEIDA (3º) 0007070b - - - 04/JULHO/2022 09:30 

05   sim - -   

06 LUCAS VELOSO DA SILVA (5º) 0016339j sim - - 04/JULHO/2022 09:45 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo 
Categoria: Auxiliar Legislativo – AL/NM-100 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Auxiliar Operacional 
Código de Opção: D27 

 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 ANTONY RAPHAEL SANTANA RAMOS (1º) 0015727c sim - - 04/JULHO/2022 10:00 

02 JESSICA SARA DO NASCIMENTO PANTOJA (2º) 0006099j sim - - 04/JULHO/2022 10:15 

03   - sim -   

04 ANTONIO ROMAO DOS ANJOS NETO (3º) 0006084h sim - - 04/JULHO/2022 10:30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Assistente de Informática 
Código de Opção: C26 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01   sim - -   

02   sim - -   

03 ARGEMIRO GERALDO NETO (9º) 0026734k - sim - 04/JULHO/2022 10:45 

04 BENGHSON DA SILVEIRA DANTAS (3º) 0027276a sim -  04/JULHO/2022 11:00 

05 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA GARCIA (4º) 0026720k sim - - 04/JULHO/2022 11:15 

06 ROMULO ROBLEDO FERREIRA (5º) 0027293a sim - - 05/JULHO/2022 09:00 

07 ADRIANO JONES SÁ ARAUJO (6º)  0027548h sim - - 05/JULHO/2022 09:15 

08 EDILSON DOS SANTOS BARBOSA (10º) 0027533f - sim - 05/JULHO/2022 09:30 

09 AMON SANTOS CAMPOS (7º) 0026706f sim - - 05/JULHO/2022 09:45 

10 ROGERIO MACIEL COSTA (8º) 0022908i Sim - - 05/JULHO/2022 10:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Orçamentária e Financeira 
Especialidade (Cargo): Assistente de Contabilidade 
Código de Opção: C25 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01   sim - -   

02 JHONNY WARLLEY DA SILVA RODRIGUES LUZ (2º) 0024800j sim - - 05/JULHO/2022 10:15 

03   - sim -   

04   sim - -   

05   sim - -   

06 AECIO DE ASSUNCAO CARDOSO (5º) 0024743b sim - - 05/JULHO/2022 10:30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Legislativa 
Especialidade (Cargo): Assistente Legislativo 
Código de Opção: C24 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01   sim - -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Assistente de Registro de Imagens 
Código de Opção: C23 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 MARCUS VINICIUS MEDEIROS DE OLIVEIRA SOUZA (1º) 0023919h sim - - 05/JULHO/2022 10:45 

02 TIAGO DA ROSA ORIHUELA (2º) 0023925c sim - - 05/JULHO/2022 11:00 

03 RAUILSON DE OLIVEIRA BORGES (12º) 0024470d - sim - 05/JULHO/2022 11:15 

04 GUSTAVO ROUX DIAS (3º) 0026566e sim - - 06/JULHO/2022 09:00 

05 HEIDER ALEXANDRE DOS SANTOS TORRES (4º) 0023913g sim - - 06/JULHO/2022 09:15 

06 OLAVO REIS TOLEDO (5º) 0022971e sim - - 06/JULHO/2022 09:30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Assistente de Segurança 
Código de Opção: C22 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01   sim - -   

02 FABIO DOS SANTOS FEIO (2º) 0022278b sim - - 06/JULHO/2022 09:45 

03 ELIEL DA SILVA OLIVEIRA (13º) 0022375k - sim - 06/JULHO/2022 10:00 

04 ARTHUR FELIPE ALBUQUERQUE CUNHA LOPES (3º) 0036361d sim - - 06/JULHO/2022 10:15 

05   sim - -   

06   sim - -   

07 MAX VILHENA BARBOSA (6º) 0024428e sim - - 06/JULHO/2022 10:30 

08 JOARDSON AMARAL DO CARMO (16º) 0022924g - sim - 06/JULHO/2022 10:45 

09 GILMARCIO BRAGA ALMEIDA (7º) 0022379h sim - - 06/JULHO/2022 11:00 

10 ALCIMAR FERNANDES JUNIOR (8º) 0024611g sim - - 06/JULHO/2022 11:15 

11   sim - -   

12 REGINALDO PEREIRA DA COSTA SEGUNDO (10º) 0037395d sim - - 07/JULHO/2022 09:00 

13 JHONATAN COSTA DE ALMEIDA (17º) 0022283f - sim  07/JULHO/2022 09:15 

14 LUCAS SANCHES PELZL (11º) 0026332b sim - - 07/JULHO/2022 09:30 

15 IGOR BARBOSA PENANTE (12º) 0036229d sim - - 07/JULHO/2022 09:45 

16 LEONILDO SANTOS DE SOUZA (110º) * 0022353a - - sim   

 
* Convocação para Etapa de Exames Admissionais e Avaliação Médica Oficial na dependência do Resultado Definitivo da Etapa de Avaliação por Equipe Multiprofissional. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Assistente de Operações Técnicas 
Código de Opção: C21 

 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 RENAN NAZARE MORAES (1º) 0027115j sim - - 07/JULHO/2022 10:00 

02 RICARDO ALEXANDRE MELO DE AMORIM (2º) 0027116a sim - - 07/JULHO/2022 10:15 

03 não preenchido   - - -   

04 RODRIGO ALVES DOS SANTOS RODRIGUES (3º) 0026204d sim - - 07/JULHO/2022 10:30 

05 SERGIO DE NAZARE RODRIGUES LIMA JUNIOR (4º) 0027121e sim - - 07/JULHO/2022 10:45 

06 não preenchido  - - -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Médio Completo Especializado 
Categoria: Assistente Legislativo – AL/NM-200 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa e Operacional 
Especialidade (Cargo): Assistente Administrativo 
Código de Opção: C20 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 IVAN JOSE BRITO DA SILVA (1º) 0020738k sim - - 07/JULHO/2022 11:00 

02 THALITA LENZI NERI (2º) 0025773e sim - - 07/JULHO/2022 11:15 

03 EDSON GILMAR DA MATA MIRANDA (10º) 0025784j - sim - 08/JULHO/2022 09:00 

04   sim - -   

05 FABRICIO DO ROSARIO SANTOS (4º) 0034662h sim - - 08/JULHO/2022 09:15 

06 ELITON BARREIRA DIAS (5º) 0026164g sim - - 08/JULHO/2022 09:30 

07 RILTON CESAR ROCHA MONTORIL (6º) 0020530i sim - - 08/JULHO/2022 09:45 

08 KASSANDRA THAMYRIS MACIEL AMADOR (16º) 0020588g - sim - 08/JULHO/2022 10:00 

09 FERNANDA SILVA DE SOUZA (7º) 0035180f sim - - 08/JULHO/2022 10:15 

10 KAWE GONZAGA DOS SANTOS (8º) 0025754a sim - - 08/JULHO/2022 10:30 

11 JONAS LUCIO TEIXEIRA DA COSTA (9º) 0020552h sim - - 08/JULHO/2022 10:45 

12 OLEMAX NOGUEIRA DUARTE (93º) * 0019995d - - Sim   

13 KANANDA DE SOUZA CARVALHO (17º) 0031799i - sim - 08/JULHO/2022 11:00 

 
* Convocação para Etapa de Exames Admissionais e Avaliação Médica Oficial na dependência do Resultado Definitivo da Etapa de Avaliação por Equipe Multiprofissional. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Técnico de Segurança da Informação 
Código de Opção: B19 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 LAURO PEREIRA DA MOTA JUNIOR (1º) 0007964j sim - - 08/JULHO/2022 11:15 

02 OSCAR BRUNO MACIEL DE ABREU (2º) 0007967e sim - - 11/JULHO/2022 09:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Desenvolvedor de Sistema 
Código de Opção: B18 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01   sim - -   

02   sim - -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Desenvolvedor de Banco de Dados 
Código de Opção: B17 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 JOSUE SILVA OLIVEIRA (1º) 0007497e sim - - 11/JULHO/2022 09:15 

02 LUIS GUSTAVO AMANAJAS DOS SANTOS (2º) 0007274g sim - - 11/JULHO/2022 09:30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Tecnologia da Informação 
Especialidade (Cargo): Administrador de Redes e Comunicações 
Código de Opção: B16 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 DHIEMESON MARTINS DO NASCIMENTO (1º) 0007766f sim - - 11/JULHO/2022 09:45 

02   sim - -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Comunicação 
Especialidade (Cargo): Comunicador Social/Relações Públicas 
Código de Opção: B15 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01   sim - -   

02 DAVID HUGO RIBAS DOS SANTOS (2º) 0007861k sim - - 11/JULHO/2022 10:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Comunicação 
Especialidade (Cargo): Comunicador Social/Publicidade e Propaganda 
Código de Opção: B14 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 ENRILE RIBEIRO CAMPOS BARROS (1º) 0007175e sim - - 11/JULHO/2022 10:15 

02 GUSTAVO ROUX DIAS (2º) 0007199h sim - - 11/JULHO/2022 10:30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Comunicação 
Especialidade (Cargo): Comunicador Social/Jornalismo 
Código de Opção: B13 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 RUDSON PINHEIRO SOARES (1º) 0005612b sim - - 11/JULHO/2022 10:45 

02 THATIANA MICHELLE PIMENTEL SANTOS (2º)  0005683c sim - - 11/JULHO/2022 11:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Orçamentária e Financeira e de Controle Interno 
Especialidade (Cargo): Técnico de Controle Interno 
Código de Opção: B12 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 FABIO YVES MELO BENICIO (1º) 0005367d sim - - 11/JULHO/2022 11:15 

02 WILLAMI DE SOUZA DA SILVA (2º) 0015346b sim - - 12/JULHO/2022 09:00 

03 JEFFERSON DE SOUZA PACHECO (12º) 0015330i - sim - 12/JULHO/2022 09:15 

04 MICHAEL JHORDAN LOPES DA COSTA (3º) 0005476i sim - - 12/JULHO/2022 09:30 

05 DIOGO EMANUEL MENDES VIANA (4º) 0005497f sim - - 12/JULHO/2022 09:45 

06 MAICK WESLEY VASCONCELOS CORREA (5º) 0005373j sim - - 12/JULHO/2022 10:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Orçamentária e Financeira e de Controle Interno  
Especialidade (Cargo): Economista 
Código de Opção: B11 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01   sim - -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Orçamentária e Financeira e de Controle Interno  
Especialidade (Cargo): Contador 
Código de Opção: B10 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 ELINELSON DE SOUZA FIGUEIREDO (1º) 0005219k sim - - 12/JULHO/2022 10:15 

02 JAMES HOLLYFYLD CARVALHO CAMARA (2º) 0005310h sim - - 12/JULHO/2022 10:30 

03 FRANKLIN AUGUSTO AMARAL DE MENDONÇA (9º) 0005139b - sim - 12/JULHO/2022 10:45 

04 WAGNER BEZERRA DE SOUSA (3º) 0005203g sim - - 12/JULHO/2022 11:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Enfermeiro 
Código de Opção: B09 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 RENATO ROCHA DO NASCIMENTO (1º) 0015020e sim - - 12/JULHO/2022 11:15 

02 SAMUEL DOS SANTOS MIRANDA (2º) 0015076j sim - - 13/JULHO/2022 09:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Pedagogo 
Código de Opção: B08 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 PAULO RODRIGUES PANTOJA JUNIOR (1º) 0014288i sim - - 13/JULHO/2022 09:15 

02 NAYARA NAVEGANTES COSTA (2º) 0004565c sim - - 13/JULHO/2022 09:30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Assistente Social 
Código de Opção: B07 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 ANDERSON DOS REIS CONCEICAO (1º) 0004300k sim - - 13/JULHO/2022 09:45 

02 ADRIANE DA SILVA VASCONCELOS (2º) 0008061f sim - - 13/JULHO/2022 10:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Psicólogo  
Código de Opção: B06 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 JULIANA BEZERRA GALVAO CAVALCANTE DE SOUZA (1º) 0004453c sim - - 13/JULHO/2022 10:15 

02 CAROLLINE FROTA PEREIRA PEIXOTO (2º) 0004442i sim - - 13/JULHO/2022 10:30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Administrativa  
Especialidade (Cargo): Biblioteconomista 
Código de Opção: B05 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 ANDREIA DA SILVA MOURA (1º) 0013148j sim - - 13/JULHO/2022 10:45 

02 MARCO ANTONIO FERNANDES (2º) 0013121a sim - - 13/JULHO/2022 11:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Legislativa  
Especialidade (Cargo): Assessor Técnico Legislativo (ant. Assessor Jurídico Legislativo) 
Código de Opção: B03 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 CLAUDIOMAR MOREIRA DE JESUS FILHO (1º) 0003671h sim - - 13/JULHO/2022 11:15 

02   sim - -   

03 THALYTA ROCHA BELFORT PEREIRA (3º) 0003812k - sim - 14/JULHO/2022 09:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Analista Legislativo – AL/NS-300 

___________________________ 
 
Área: Atividade Legislativa  
Especialidade (Cargo): Técnico Legislativo 
Código de Opção: B02 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01 CHRISTIAN SANTOS DE ALMEIDA (1º) 0000461d sim - - 14/JULHO/2022 09:15 

02 PIETRY LORRAN JESUS SILVA (2º)  0002949k sim - - 14/JULHO/2022 09:30 

03 LINEU DA SILVA FACUNDES JUNIOR (32º) 0000785h - sim - 14/JULHO/2022 09:45 

04 IRIS DE ARAUJO CARVALHO ASSUNCAO (3º) 0009957a sim - - 14/JULHO/2022 10:00 

05 MATHEUS NOBRE COSTA (4º) 0003362f sim - - 14/JULHO/2022 10:15 

06 VANESSA ALVES DUARTE DO MONTE (5º) 0003059e sim - - 14/JULHO/2022 10:30 

07 ERICK CAVALCANTE ESMERALDO (6º) 0011935a sim - - 14/JULHO/2022 10:45 

08 MAIK ROBERTO BALACO SANTOS (37º)  0000105d - sim - 14/JULHO/2022 11:00 

09 ANDREA VICKY DE MORAES MELO (7º) 0000125j sim - - 14/JULHO/2022 11:15 

10 ARIANNE MARIA RAPOSO SOUZA ARAUJO (8º) 0000398a sim - - 15/JULHO/2022 09:00 

11 ADRIANO MORAES VIANNA (9º) 0012482f sim - - 15/JULHO/2022 09:15 

12 EVELLIN PRISCILA SOUSA DO NASCIMENTO (10º) 0000435c sim - - 15/JULHO/2022 09:30 

13 MARLENE BARRETO ROLLA (38º) 0010864J - sim - 15/JULHO/2022 09:45 

14 JOAB CARNEIRO DA SILVA (11º) 0000568k sim - - 15/JULHO/2022 10:00 

15 JULIANA GEMAQUE BARBOSA (12º) 0001137k sim - - 15/JULHO/2022 10:15 

16 RILTON CESAR ROCHA MONTORIL (13º) 0001012b sim - - 15/JULHO/2022 10:30 

17 YURI MONTEIRO BRANDAO (14º) 0001270b sim - - 15/JULHO/2022 10:45 

18 MARCOS GARBE (41º) 0012503j - sim - 15/JULHO/2022 11:00 

19 MARCELO RAIMUNDO DA SILVA (15º) 0011706h sim - - 15/JULHO/2022 11:15 

20 THAIS CALDAS ORGE (112º) * 0008874c - - Sim   

 
* Convocação para Etapa de Exames Admissionais e Avaliação Médica Oficial na dependência do Resultado Definitivo da Etapa de Avaliação por Equipe Multiprofissional. 

 
 
 
 



 
ESTADO DO AMAPÁ 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Escolaridade: Ensino Superior Completo 
Categoria: Advogado Legislativo – AL/NS-400 

___________________________ 
 
Área: Atividade de Serviços Jurídicos 
Especialidade (Cargo): Procurador 
Código de Opção: A01 
 

ORDEM CONVOCADOS / CLASSIFICAÇÃO GERAL INSCRIÇÃO 
CRITÉRIO DE CONVOCAÇÃO APRESENTAÇÃO DE EXAMES E AVALIAÇÃO MÉDICA 

AC CN CD Dia/Mês/Ano Hora 

01   sim - -   

02 PEDRO LUCAS LEITE LOBO SIEBRA (2º) 0023157f sim - - 18/JULHO/2022 09:00 

03 RENATA LIMA CASTRO (8º) 0023096a - sim - 18/JULHO/2022 09:15 

 


		2022-05-13T11:07:46-0300
	Assembleia Legislativa do Estado do Amapá




